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Presentacio: Ismael Palacin (director de la Fundacio Jaume Bofill)
Contextualitzaci6: Francesc Pedro (UNESCO)
Taula rodona: com podem garantir la gratuitat d’'una educacio de qualitat?

Thomas Radinger, Analista de la OCDE Directorate for Education and Skills, i membre de I'equip del
projecte School Resources Review.

Ignasi Garcia Plata, Director General de Professorat i Personal de Centres Publics.

Lluis Torrens, Director de Planificacio i innovacio de I'Area de Drets Socials de I'Ajuntament de
Barcelona.

Anna Simo, Presidenta del Consell Escolar de Catalunya.
Modera: Ismael Palacin (Director de la FJIB)

Comiat
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Per un ensenyament gratuit: notes de context
Francesc Pedro (UNESCO)



Per que la gratuitat?

» ['educacid és un dret huma fundacional:

o Art. 26 Declaraci6 dels Drets Humans de les Nacions Unides: Tothom té el dret a
I'educacio. L'educacio ha de ser gratuita almenys en els estadis elementals i fundacionals

« Existeix un consens internacional sobre la gratuitat de 'ensenyament basic:

o Agenda 2030 ODS 4: 12 anys d’escolaritzacié gratuita, equitativa i de qualitat,
amb resultats escolars pertinents i eficacos (almenys 9 anys obligatoris)

o Implicacions financeres: Destinar entre el 4 i el 6% del PIB i/o entre el 151 el
20% de la despesa publica a I'educacio.
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Durada de I'escolaritat obligatoria i gratuita en alguns paisos europeus

(mitjana: 11 anys)
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Despesa publica en educacio

Despesa publica en educacio (tots nivells) com a percentatge del PIB (2015)

13% del total de
la despesa
publica

Unidé Europea Espanya Catalunya

B No universitaria H Universitaria

Font: Anuari d’Educacié FIB, 2017



Quina despesa despesa pot comportar a les families I'educacioé obligatoria

Destinacio Despeses directes Materials requerits Serveis no universals
d’ensenyament

Exemples *  Matriculai/o Llibres de text *  Transport
mensualitat en concepte Llibres d’exercicis *  Menjador escolar (*)

d’ensenyament Instruments (llibretes, *  Activitats de reforg
e Excursions i sortides llapis, ordinador, escolar fora d’escola
escolars instrument musical) e Activitats extraescolars

Altres materials no instruccionals
didactics

Uniformes (bates, roba
esportiva)

Reforg escolar al centre

Que es paga amb impostos i qué amb quotes als usuaris?



Queé hauria de ser gratuit

Dépenses dans l'année

Rentrée scolaire

Fournitures scolaires (filiéere génér:

Tout au long

Equipement informatique

Transports scolaires

Restauration

de I'année Sorties scolaires/ Transports
Voyages
Foyer & coopérative
Photos de classe
Total

Achéres

La Celle-Saint-Cloud
Chatou

Les Clayes-sous-Bois
Le Chesnay
Conflans-Sainte-Honorine
Elancourt

Guyancourt

Houilles
Maisons-Laffitte
Mantes-la-Ville
Marly-le-Roi

Maurepas
Montigny-le-Bretonneux
Les Mureaux

Le Pecq

Plaisir

Poissy

Rambouillet
Saint-Germain-en-Laye
Sartrouville

Trappes
Saint-Cyr-I'Ecole
Vélizy-Villacoublay
Versailles

Viroflay

* Tarif unique dans la commune.

0,77
1,25
0,31
1,70
1,07
1,69
0,50
1,64
1,15
4,50
3,60
0,43
2,56
1,22
2,42
1
4,05
2,45
2,55
1,50
3,90
0,50
1,50
0,75
2,80
1,70

Le moins cher Le plus cher
(en€) (en€)

4,46
5,18
4,68
4n
5,72
4,35
4,80
5,44
5,07
TU#*
TU*
4,35
5,84
417
3,42
5,48
TU*
5,35
5,40
6,70
TU*
6,05
4,21
4,50
6,35
5,31

LP/Infographie.



La contribucio de les families

Distribucio de la despesa de les families en educacié per nivells educatius

Rep. of  United Italy France  Japan United Chile  Portugal Poland Belgium Spain
Korea States Kingdom
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No existeix gratuitat real a Catalunya

Despesa mitjana de les families en educacio a Espanya per titularitat del centre en euros/any (2014)
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Tres propostes

Garantir la gratuitat efectiva de 'ensenyament obligatori:

o 268 Meuros (infantil de segon cicle a ESO, exclos menjador) en centres publics
465 Meuros en centres publics i concertats (subvencio addicional NESE)

O, almenys, dels alumnes en risc de pobresa (28%): 112 Meuros
Copagament de serveis no inclosos amb tarificacioé social
Augmentar la dotacio de les beques:

o De I'1,3% del pressupost d’educacié no universitaria al 2,1% (Espanya) per
apropar-se al 3% (UE)

Pero també trencar la linealitat en el finangament public:
o Prioritzar necessitats i equitat

LEDUCACIO A CATALUNYA



| un principi a debatre

Financament escolar a Anglaterra

School-level
funding
9%

Additional
needs funding
18%

« Trencar lalinealitat en el
financament public:

» Prioritzar necessitats i equitat Basic per-student
funding

73%

Font: United Kingdom Department of Education, 2017
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Com podem garantir la gratuitat
d’una escola de qualitat?



TAULA RODONA: Com podem garantir la gratuitat d’una escola de qualitat?

« Thomas Radinger, Analista de la OCDE Directorate for Education and Skills, i membre
de I'equip del projecte School Resources Review.

» Ignasi Garcia Plata, Director General de Professorat i Personal de Centres Publics.

« Lluis Torrens, Director de Planificacid i innovacio de I'Area de Drets Socials de
I'Ajuntament de Barcelona.

* Anna Simé, Presidenta del Consell Escolar de Catalunya.

MODERA: Ismael Palacin (Director de la Fundacié Jaume Bofill)

LEDUCACIO A CATALUNYA



Distribucion del gasto publico y privado en instituciones
educativas, EaG 2015

Primary, secondary and post-secondary non-tertiary

B Public expenditure = Household expenditure = Expenditure from other private entities ® All private sources
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Composicion de tipos de instituciones educativas por nivel
socioeconomico, PISA 2015

Porcentaje de estudiantes en tipo de institucion por cuartil socioeconémico
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